Z . : Domicellus Ecbertus de Benthem, dessen Sohn Baldewinus , Wernerus de Hardorpe , Theodericus
de Quendmpe, Arnoldus Rekestake, Segebodo, Richter in Schuttorf , Godescalcus de Meppen.

Anno . . . 1309 in crastino b . Marci ewangeliste .
Nach dem Regest bei Dohmann , Steinfurt (Inveniar) S . 266 Nr . 43 aus dem Or . zu Burgstein-

furt IX Rep . I . 53 , Von 2 Sgl . das des Edlen B . v. Steinfurt erhalten .
Dorsualnotizen : 1) Goesenlinc to Listorppe et decima in Lutkendale , in Icessink et in Ottinck in

Listorpe . 2) Gosinck unde de tende to Listorpe und Leschen.

1309 Mai 1 .
506.

Der Ritter Johannes de Huvele bekundet unter Zustimmung seiner
seiner Kinder aus erster resp . zweiter Ehe Kristina , Godefridus , Vrederunis

Gattin Cunegundis sowie
u . Palmania den Verkauf
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seines Eigenhorigen Ludbertus de Hemminchusen und dessen Angehorigen an das Stift St . Walburgis
bei Soest.

IJnter den Zeugen viri nobiles Hermannus et Ludobphus burcgravii in Stromberg .
Datum anno . . . 1309 in die Philippi et Jacobi apostolorum.
Or . Walburg -Soest Nr . 56 . Am Pgtstr . das verletzte Sgl . des Ausstellers ( W. S . Tf . 196 , 8) .

1309 Juni 8 .
507 .

Bertradis dicta Lipperodesche verkauft unter Zustimmung ihrer Erben Hermannus , .Metheldis,
Alheydis u . Allegenta dem Abt Florinus , dem Prior Arnoldus und dem ganzen Konoent zu Liesbom
die Rausstatte eines Kotten in der Bschft . Bettinghausen (Bettinchusen) sowie 3 Morgen Landes , die sie
bisher von Liesbom zu Lehn trug , fur 5 M. u . 3 Schl . Denare .

Z . : Theodericus de Lyppia frater ordinis fratrum de domo Teutonica , Johannes dictus de
Battenborst sacerdos , Johannes dictus Twent clericus, Johannes dictus de Berichlere, Henricus
dictus Molenhem , Yolmarus de Sassendorp , Hermannus dictus de Vinea monachus, Wecelo dictus
van der Alstede et alii .

Datum et actum dominica die post octavas Trinitatis anno . . . 1309 .
Or . Liesbom Nr . 95 . Die Sgl . des Abtes Florinus , der Ritter Hunoldus dictus de Plettenbracht

und Loyft de Herevelde sind abgefallen .

508 .
1309 Juni 11 (Beckum ) .

Formular fur dnen Geleitsbrief des Dekans u . der Ratsherm zu Beckum zu Gunsten einiger
Kreuzfahrer aus ihrer Stadt .

Universis Cristi fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint , decanus et consules opidi
Bekemensis sinceram in Domino karitatem . Licet omnibus Christi fidelibus intuitu caritatis et
gracia compassionis ad munificencie largitatem quilibet teneatur , illorum tamen promocionibus est
propensius intendendum , quorum devocio hoc inducit , ut se presumant opponere adversariis fidei
Christiane et pro fide suum proprium sanguinem fundere non vere[a] ntur . Cum igitur talis et talis,
presencium exibitores , nostri parrochiani et coopidani, bone utique fame nec aliqua respersi in¬
famia , ex instinctu Spiritus Sancti , prout in suis cordibus destinant , animabus suis consulendo
decreverint, ut 1) in remissione suorum peccatorum , de quibus sunt compuncti, contriti et confessi
in hoc communi passagio iter peregrinationis arriperent , videlicet circa tale festum ituri versus
partes ultramarinas , in subsidium Terre Sancte, Sarracenorum perfidiis resistendo , et ut ibidem una
cum aliis fidem katolicam propugnarent . Verum tamen in hoc multis Christi fidelibus bonum pre-
beant exemplum, nec ad id ipsis proprie suppetant facultates et expense, cum sint pressi pondere
paupertatis , suadet racio et docet consuetudo, ut eisdem parrochianis nostris et coopidanis, pre¬
sencium exhibitoribus , munificencie vestre dexteram aperiatis . Et nichiloininus universitatem vestram
rogamus, monemus et in Domino exhortamur, quatinus nostris predictis parrochianis seu coopidanis,
manum porrigentes adiutricem , de bonis vobis a Deo collatis pias elemosinas et grata karitatis
subsidia erogetis , ut per subvencionem vestram ipsorum inopie consulatur et bonum propositum
laudabiliter inceptum , vestris subsidiis mediantibus , ad finem perducere valeant peroptatum , vos -
que per hec et alia bona opera , que , Domino inspirante , feceritis, possitis ad eterne felicitatis
gaudia pervenire . Ne quidem mala suspicio aliquem vestrum retrahat , ut eis non impendat opera
pietatis , scire vos cupimus, quod sepedicti parrochiani nostri et coopidani in nostris voverunt
West !'. Urk .-Buch VIII . 23
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manibus sub sacramento fidei , quam in baptismo receperunt , et iuramento corporaliter prestito,
quod esse [n]t predictum iter arrepturi et, quantum in ipsis est, completuri . Quibus quidem
diximus, quod, si dictum votum, quod absit , non implerent , ad nos nunquam essent reversuri
nobis ammodo commanendo ; quod arbitrantes gratanti animo receperunt . Ut ergo premissis ple¬
niorem adhibeatis fidem , nos predicti decanus et consules opidi Bekemensis presentem litteram
sigillorum nostrorum munimine duximus roborandam . Datum et actum Becbem sub anno Domini
M°GCG ° 2) nono III idus Junii , indictione septima, pontificatus domini Clementis pape quinti anno
quarto.

Copie des 14 . Jhd . in Msc. Latina Quart . 2 der Kgl . Bibliothek zu Berlin fol . 125 . Gedr.
1) wohl nach derselben Vorlage zu dem Jahre 1209 und auch sonst vielfach entstellt hei tichannat ,
Vindemiae litterariae I (Fulda u . Leipzig 1723) S . 188 Nr . 20 . 2) nach obiger Copie fur 1309 Wil-

mans Additamenta Nr . 115 . Erwahnt Pertz , Archio der Gesellschaft fur alter e deutsche Geschichts-
kunde VIII S . 834 fur 1209 und Perger S . 27 .

l) Ii% der Copie die Abkiirzung fiXr „ videlicet “ .
s) In der Copie leicht ais „ CC'- zu lesen.

509 .
1309 Juni 16.

Hermannus dictus de Monasterio , Ritter , bekundet, dass er unter Zustimmung seiner Frau Mar-

gareta und seines Sohnes Hermannus dem Kloster Nottuln (Nutlon) den Hof Lohof irn Kspl . Laer (Lare)
nebst Zubehor fur 150 M. Munst . Denare ais Eigengut verkauft und vor dem Freistuhl Lasbeck (Las-
beke) im Kspl . Havixbeck (Havekesbeke) darauf verzichtet hat .

Ais Burgen dienen unter ev. Verpflichtung des Einlagers in Munster Godefridus de Menhovele,
Wescelus de Lacberghe , Wescelus de Vechtmpe, milites, Florekinus dictus Mule, Lutbertus dictus van der

O
Wunne, Knappen .

Acta sunt hec presentibus dominis Johanne decano et Johanne cappellano ibidem, Alberto
converso tunc procuratore eiusdem monasterii , Engelberto de Dabeke tunc libero comite dicti loci
Lasbeke, Johanne fratre suo, Johanne dicto Vreselere, Bernhardo dicto van der Scuren , Telemanno
de Scoltbroke, Detmaro dicto Vulf famulis. Henrico dicto Scele, Riquino et Johanne fratribus dictis
de Beveren civibus Monasteriensibus et aliis.

Datum anno . . . 1309 crastino b . Viti martiris .
Or . Nottuln Nr . 53 . An Pgtstr . die verstiimmelten Sgl . des Hermannus de Monasterio ( W . S.

Tf . 142 , 2) , des Wescelus de Lacberge (2 Seeblatter . Um.schrift : . esc . . . .) und des Godefridus
de Menhovele ( W. S . Tf . 142, 6) . Erwahnt Tross, Westphalia Jahrg . 1825 Stuck 30 S . 39 ; Fahne,
Bocholtz I, 2 S . 133 ; Lindner S . 21 ; Weskamp S . 74 u . Harpe , Cod . trad . VI S . 234 .

1309 Juli 1 (Laerbrock ) .
Landesprivileg fur das Bistum Munster .

510 .

Nos Gonradus, Dei gracia Monasteriensis ecclesie electus et confirmatus, universis, ad quos
presentes littere pervenerint , cupimus notum esse et publice recognoscimus per easdem, quod,
inspectis circa hoc evidente utilitate et urgente necessitate nostrarum ecclesie et dyocesis , nostris
et ipsius ecclesie nostre . . nobilibus, . . ministerialibus et . . vasallis, civitati Monasteriensi ac
opidis dicte ecclesie nostre subiectis pro auxiliis et obsequiis eisdem ecclesie et dyocesi nostris
per eosdem inpensis et inpendendis de communi consensu et voluntate honorabilium virorum . •
prepositi , . . decani et . . capituli dicte nostre ecclesie necnon . . nobilium, . . ministerialium, • •
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vasallorum nostrorum , civitatis et opidorum predictorum concessimus et statuimus infrascriptas
gracias exnunc perpetuo duraturas : Quod videlicet de cetero liberis et heredibus masculini sexus
non existentibus bona, que tenentur ab ecclesia nostra , sive sint mangut , sive denestmannegut, ad
filias etiam sicuti ad filios per successionem hereditariam devolventur. Item iura , que vulgo
appellantur gherade et herwede, ex morte quorumlibet per nostras civitatem et dyocesim relicta,
que quidam antecessores nostri abolim percipere consueverunt, nos vel successores nostri tollere
et percipere ammodo non debemus, sed ille tollet et percipiet, cui iure cognationis vel successionis
hec competere dinoscuntur . Hereditates etiam per easdem civitatem et dyocesim per mortem
defunctorum ubilibet relicte absque aliquorum contradictione eis debent assignari de nostris civitate,
opidis et munitionibus , si infra eas relicte fuerint et invente, quibus de iure fuerint assignande.
Preterea ad universitatem causarum ecclesiasticarum nos vel successores nostri nullum deinceps
habebimus vel statuemus . . officialem , sed sicut abolim hoc se habuisse dinoscitur, quilibet
contra alium ius suum debebit prosequi coram nobis vel coram alio . . iudice competente. Insuper
nostri . . gogravii seu alii . . iudices seculares bladum seu garbas necnon pecora seu alia quecun-
que animalia in campis cum gladio deinceps nullatenus arrestabunt ; sed si quis contra aliquem
aliquid habuerit questionis , is alio modo et ordine iudiciario coram competente iudice suam queri¬
moniam instituat et prosequatur . Item dictos nostros . . nobiles, . . ministeriales, . . vasallos,
civitatem et opida predicta in omni eo iure et consuetudine honesta, quibus ab antiquo gavisi
sunt , servare debebimus et fovere . In quorum testimonium nostrum et ecclesie nostre sigilla sunt
appensa presentibus , quas super hiis in futurum perpetuo observandis eisdem nostris . . nobilibus,
ministerialibus, vasallis, civitati et opidis predictis duximus concedendas. Et nos . . prepositus,
. . decanus et . . capitulum predicti omnia premissa de nostro coucensu ( !) et voluntate recognosci¬
mus , taliter esse concessa et statuta et in eius testimonium sigillum ecclesie nostre una cum dicti
domini nostri electi et confirmati sigillo presentibus appendisse . Datum et actum apud Larebroke
anno Domini M°

.CCG°
. nono in crastino Commemorationis beati Pauli apostoli.

Or . Fr . Munster Nr . 275 . An Pgtstr . die Sgl . des Ausstellers ( W. S . Tf . 45, 1) und des Dom-

kapitels ( W. S . Tf . 3, 5) .
Ausser obigem Original liegen noch 4 von der Stadt Munster beglaubigte Transsumte vor (Fr . Munster

Nr . 276 , 277 , 277 a u . 278) . 3 von ihnen sind gleichfdrmig und der Handschrift nach nicht lange
nach Ausfertigung des Or . gegeben. Sie fuhren die Ueberschrift „ Datum per copiam“ und haben keine
andere Beglaubigungs -Formel . An 2 hangen noch die Reste des alien grossen Siegels der Stadt Munster
mit Rucksgl . ( W. S . Tf . 77, 1 u . Tf . 84 , 7) , von dem - 3 . ist das Sgl . verloren. Das 4 . ist der in deut-
scher Sprache von Burgermeistern u Rat der Stadt Munster beigefugten Beglaubigungs -Fwmel zufolge
am 26 . Oktober (sabbato proximo post Severini episcopi) 1448 ausgestellt und mit dem kleinen Sgl . der
Stadt besiegelt ( W. S . Tf . 84 , 9) .

Gedr . 1) Kindlinger , Beitrdge II S . 303 Nr . 51 . 2) Wigand , Archiv 11 S . 343 Nr . 3 . 3) Darpe ,
Coesfeld. U. B . 1 S . 31 Nr . 20 . Erwahnt Wilkens, Stadt Munster S . 14 ; Niesert , U. S . III S . 320
Nr . 77 ; Erhard , Munster S . 149 u . 167 ; Sokeland S . 24 u . 28 ; Perger S . 56 ; Reigers , Bocholt S . 327 ;
Knieke S . 73 u . 79 ; Schulte S . 85—89 ; Weskamp S . 46 ; Osnabrucker Mitth . XXV S . 119 Anm. 1 ;

Philippi , Londrechte (Einleitung ) S . XXXVIII .

1309 Juli

rade)

8.
Hermannus dominus de Ludinchusen
nebst Zubehor von dem Grafen Otto

511 .

bekundet, den Hof Ymminchen im Kspl . Seppenrade (Seppe-

v . Cleve zu Lehn zu haben . Sdne Lehnsnachfolger sind ver-
23 *
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pflichtet, diese Besitzungen nach demselben Recht inne zu haben mittentes dicto domino comiti has litteras
sigillo nostro sigillatas in testimonium super eo.

Datum anno . . . 1309 feria tertia post octavas beatorum Petri et Pauli apostolorum.
Or . St .-A . Diisseldorf : Cleve-Mark Nr . 120 . Am Pgtstr . das Sgl . des Ausstellers ( W. S . Tf . 183, 7).

51 2 .
1309 Juli 11 (Essen ) .

Hermannus dictus Bardewich und dessen Frau Cristina bekunden, quod . . . preposita ecclesie
A sindensis mansum in Nortorpe dictum Tzeslinch 1) et ad curtem ipsius preposite in Suderwich perti¬
nentem cum consensu et voluntate mancipii seu coloni mansum eundem a dicta preposita tenentis ihnen
unter folgenden Bedingungen auf Lebenszeit ubertragen hat : quod nos dictum mansum pro posse nostro
reformaturi et in statu debito conservaturi ipsum nec in toto nec in parte inpignorabimus vel alienabimus
quoquo modo. Pensiones etiam et servitia debita et consueta scilicet duodecim denarios Monasterienses
in festo Pentecostes et decem et octo denarios in Commemoratione s . Pauli nomine pensionis , item duo¬
decim denarios Monasterienses in Maio et duodecim denarios in autumpno pro servicio advocati annuatim
persolvemus dictoque colono , qui a sua nativitate surdus exstitit et mutus usufructum competentem de
dicto manso, quamdiu vixerit , fideliter ministrabimus et expedite. Nobis autem defunctis , liberi seu
heredes nostri in dicto manso nobis ex pura gratia ad vite nostre tempora , ut dictum est, concesso nichil
penitus iuris sibi vendicabunt sed idem mansus extunc domine preposite Asindensi pro tempore existenti
libere vacabit . In morte vero mea una marca Monasteriensium denariorum et in obitu predicte uxoris
mee una similiter marca Monasteriensis domine . . preposite Asindensi pro tempore existenti a meis here¬
dibus persolvetur .

Auf Bitten des Ausstellers siegeln nobilis vir dominus Baldewinus dominus de Stenvordia u. miles
dominus Hermannus de Sconenbeke.

Actum in monasterio Asindensi anno . . . 1309 feria sexta post Kyliani presentibus magistro
Johanne de Letene decano Asindensi et Alberto canonico ibidem item Syberto de Letene, Hugone
de Vifhusen, Hermanno de Vogelhem , Wenemaro de Letene, Ludolfo de Balken et Wenemaro de
Prato ac aliis pluribus fidedignis.

Or . Archiv des Frdherrn v . Kerkerinck - Borg zu Haus Borg : N . Iit. P . Nr . 9 . Beide Sgl. von
Pgtstr . ab .

Dorsualnotiz des 15 . Jhd . : M. to Nortorpe dictus Teslynk to Nortorpe .
’■) „z “ ubergeschrieben .

513
1309 August 13 .

Graf Enghelbertus de Marka raumt dem Bischof v. Munster das Recht ein, fur 1200 M.
Denare das ihm verpfandete Amt Rhynern (Rynhere) jeder Zeit imeder einlosen zu konnen.

Datum anno . . . 1309 feria quarta proxima ante Assumptionem b . Marie virginis.Or . Fr . Miinster Nr . 279 . Am Pgtstr . das grosse Reitersgl . des Ausstellers ( W. S . Tf .
mit Riicksgl . ( W. S . Tf . 16 , 4) . Erwahnt Perger S . 60 .

Munst.

11 , 1)

514 .1309 August 15 .
Conrad , Elekt u . Eonfirmat v . Munster, ubertragt die Regierung einem Rat .
Gonradus, Dei gratia Monasteriensis ecclesie electus et confirmatus, universis suis . . castel-

lanis , gograviis ac aliis quibuscunque iudieibus, civibus et opidanis necnon quibuscunque aliis per
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castra, civitates, opida, munitiones, villas ac alia loca Monasteriensis dyocesis constitutis, ad quos
presentes littere pervenerint , salutem. Noverit vestra universitas, quod, matura deliberatione
super hoc prehabita , curam et sollicitudinem circa regimen totius nostre ecclesie et dyocesis hono¬
rabilibus viris Wicboldo de Lon, preposito, Luberto de Langhen, decano dicte Monasteriensis
ecclesie, nobili viro Baldevino domino de Stenvoerde necnon aliis ad consilium dyocesis et ecclesie
ex parte ecclesie et dyocesis earundem deputatis libere et voluntarie duximus committendas . Unde
volumus, ut , [destitutis] *) quibuscunque iudicibus et officiatis quarumcunque iuridictionum et offi¬
ciorum per civitatem et dyocesim Monasteriensem, quos exnunc per presentes destituimus , illos ,
quos dicti . . prepositus , decanus, dominus de Stenvoerde et ceteri de dicto consilio in iudices et
officiatos statuerint , vos ad huiusmodi iudicia et iuridictiones ac officia admittatis et pro officiatis
ac iudicibus teneatis , eisdem . . preposito, decano, domino de Stenvorde ac aliis de consilio supra -
dicto amodo intendentes . In cuius testimonium sigillum nostrum maius cum inpressione nostri